
АДМИНИСТРАЦИЯ КАБАРДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

ст. Кабардинская

Об утверждении административного регламента предоставлении
муниципальной услуги «Продление срока действии разрешении на

строительство, внесение изменений в разрешение на строительство,
прекращение действия разрешении на строительство» администрацией

Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановляю:

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуг и «11родление срока действия разрешения на
строительство, внесение изменений в разрешение на строительство,

прекращение действия разрешения на строительство» администрацией
Кабардинского сельского поселения Апшеронского района(прилагается).

2. 1'лавному специалисту администрации Кабардинского сельского
поселения Апшеронского района обнародовать настоящее постановление в
установленном законом порядке и разместить на официальном сайте
администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

вступает в силу после его официального4.  11остановление

обнародования.

Глава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. 11ешков



11РИЛОЖЕНИЕ

УТ'ВЕРЖДЕЕ1
постановлением администрации

Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района

от Яо

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Продление срока действия

разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на
строительство, прекращение действия разрешения на строительство»
администрацией Кабардинского сельского поселения Апшеронского

района

1. Общие положения

1.1. 11редмет регулирования административного регламента.
1. Административный регламент по предоставлению муниципальной

услуги «11родление срока действия разрешения на строительство, внесение
изменений в разрешение на строительство, прекращение действия разрешения
на строительство» администрацией Кабардинского сельского поселения

Апшеронского района (далее Административный регламент) разработан в
целях повышения качества исполнения и доступности результатов
предоставления муниципальной услуги по продлению разрешения на
строительство, внесению изменений в разрешение на строительство и
прекращению действия разрешения на строительство, реконструкцию объектов
капитального строительства, (далее муниципальная услуга), создания
комфортных условий для получателей муниципальной услуги (далее
заявителей) и определяет порядок продления срока действия ранее выданного
разрешения на строительство, порядок внесения изменений в ранее выданное
разрешение на строительство, порядок прекращения действия разрешения на
строительство объектов капитального строительства, расположенных на
территории Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

1.2. Целью продления срока действия разрешения на строительство
является  обеспечение  прав  собственника,  владельца,  арендатора  или
пользователя объекта незавершенного строительства, реконструкции на
завершение строительства, реконструкции такого объекта в случае истечения
срока действия разрешения на строительство.

1.3. Целью внесения изменений в разрешение на строительство является
приведение разрешения на строительство в соответствие с измененными после
его выдачи:

1) правоустанавливающими документами на земельный участок и на
объект капитального строительства;

2) адресом земельного участка;



3) проектной документацией или схемой планировочной организации
земельного участка (для индивидуального жилищного строительства),
предполагающих изменение параметров объекта капитального строительства,
необходимость в изменении которых выяснилась в процессе строительства,
реконструкции такого объекта

1.4. Целью прекращения действия разрешения на строительство
является приведение данного документа в соответствие с прекратившемся
правом на земельный участок.

1.2. Круг заявителей.

К категории заявителей на право получения муниципальной услуги
относятся:

— физические лица;
- юридические лица;

— индивидуальные предприниматели;

— иностранные граждане, (зарегистрированные в Российской Федерации в
установленном законодательством порядке).

От имени заявителя могут выступать лица, имеющие право в
соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу
наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени (далее
заявители).

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной
услуги.

Место нахождения Администрации — 352665, Краснодарский край,
Апшеронский район, ст. Кабардинская, ул. Пионерская 4

График работы - Понедельник-пятница с 9:00 до 17:00
Выходные дни: суббота, воскресенье
Перерыв на обед с 13:00 до 14:00 ч.
Телефоны - 8(86152) 4-70-90, 8(86152) 4-71-14
Адрес электронной почты — 1~аЬагйпяЕауа1(сйпа11.ги
Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг далее МФЦ):
Муниципальное казенное учреждение
«Многофункциональный центр по
предоставлению государственных и

муниципальных услуг Апшеронского
района» (Территориально обособлю,нное
структурное подразделение в городе
Хадыженск).

График работы

352680, Краснодарский край,
город Хадыженск, Школьная

ул., 3 3, тел.8-86152-2-98-00

Понедельник-пятница

с 9:00 до 18:00

('уббота с 8:00 до 13:00
Выходные дни: воскресенье

1.3.1. Порядок
муниципальной услуги.

информирования о правилах предоставления



Информирование о муниципальной услуге, процедуре ее
предоставления осуществляется:

1) непосредственно специалистами администрации при личном
обращении заявителей;

2) при помощи средств телефонной связи, электронной почты;
3) посредством размещения в информационно-телекоммуникационных

сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикаций в
средствах массовой информации, на стендах в помещении администрации.

4) с использованием сети «Интернет» на официальном
информационном сайте администрации Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района, в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее — Единый портал) чати.доык1 ир.ги;

5) в многофункциональном центре предоставления государственных и
муниципальных услуг.

Для получения информации о муниципальной услуге, процедуре ее
предоставления и ходе предоставления, заинтересованные лица вправе
обращаться:

1) в устной форме лично или по телефону к специалисту
Администрации, ответственному за предоставление услуги;

2) в устной форме лично или по телефону к специалисту МФЦ,
ответственному за предоставление услуги;

3) в письменной форме по адресу электронной почты;
4) в письменной форме лично, или почтой в адрес администрации.
1.,3.2. ??орядок получения информации заявителями по вопросам

предоставления муниципальной услуг и.

Информирование заявителей проводится в двух формах: устное и
письменное.

При ответах на телефонные звонки и обржцения заявителей лично в
приемные часы специалисты администрации, участвующие в предоставлении
муниципальной услуги, подробно и в корректной форме информируют
обратившихся граждан по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный
звонок начинается с информации о наименовании органа, в который поступил
звонок, и фамилии специалиста, принявшего телефонный звонок.

При ответах на телефонные звонки сотрудники Администрации
подробно, со ссылками на соответствующие нормативные правовые акты, в
вежливой форме информируют обратившихся граждан по интересующим их
вопросам.

Время консультации по телефону не должно превышать 10 минут.
В случае если для подготовки ответа требуется дополнительное

изучение вопроса и продолжительное время для этого, специалист,
осуществляющий устное информирование, предлагает направить обращение о
предоставлении письменной информации, либо назначает другое удобное для
заинтересованного лица время для устного информирования.

Информация об исполнении государственной услуги в письменной
форме предоставляется сотрудниками Администрации на основании
письменного обращения заявителя. При получении обращений в форме



электронного документа специалист готовит подробный ответ, который
направляется в течение 5 днсй после получения запроса по адресу электронной
почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому
адресу, указанному в обращении.

('пециалисты администрации, участвующие в предоставлении
муниципальнои услуги, ответственные за рассмотрение обращения,
обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение
обращения, готовят письменный ответ по существу, который:

1) подписывается главой Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района;

2) должен содержать фамилию, инициалы и номер телефона
исполнителя;

3) направляется по адресу, указанному в обращении;
4) если информация о фамилии и адресе отсутствует в обращении,

письменный ответ не дается.

1.3.3. На официальном сайте Администрации в сети «Интернет», на
стендах в местах предоставления государственной услуги размещается
следующая информация:

1) место нахождения Администрации;
2) адреса электронной почты и сведения о телефонных номерах для

получения информации о предоставляемой государственной услуге;
3) график (режим) работы Администрации;
4) настоящий административный регламент с приложениями;
5) тексты нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

государственной услуги;

6) форма заявления о предоставлении муниципальной услуги и образец
ее заполнения;

7) порядок и способы подачи заявления о предоставлении
муниципальнои услуг и;

8) порядок и способы получения результата предоставления
муниципальной услуг и;

9) сроки предоставления муниципальной услуги;
10)  порядок  и  способы  получения  разъяснений  по  порядку

предоставления муниципальной услуги;

11) порядок обжалования решений, действий (бездействия)
должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.

1.4. Консультации по вопросам предоставления муниципальной слуги.
Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги

осуществляются сотрудниками, исполняющими настоящую муниципальную
услугу в соответствии с должностными обязанностями, при личном обращении,
письменном обращении, по телефону.

??. ('тандарт предоставления муниципальной услуги
".1. Наименование муниципальной услуги:
«??родление срока действия разрешения на строительство, внесение

изменений в разрешение на строительство, прекращение действия разрешения
на строительство».

2.2. Наименование муниципального органа:



Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского

2.3. Органи'зации, участвующие в предоставлении муниципальной
района

услуги.

Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского
района в ходе предоставления муниципальной услуги взаимодействует с
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Апшеронскому району.

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги:
Конечным результатам предоставления муниципальной услуги по

продлению срока действия разрешения на строительство, внесению изменений
в разрешение на строительство, прекращения действия разрешения на
строительство является получение заявителем ранее выданного разрешения на
строительство с внесенной в него записью о продлении срока строительства,
или с внесенными изменениями, аннулирование разрешения на строительство.

2.5. Документы, предоставляемые Администрацией по завершению
оказания муниципальной услуг и.

Процедура предоставления муниципальной услуги завершается путем
вручения (направления) заявителю:

1) ранее выданного разрешения на строительство с внесенной в него
записью о продлении срока строительства, или с внесенными изменениями;

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
2.6. ("пособы получения заявителем результата предоставления

государственной услуги.

Документы, указанные в пункте 2.5. административного регламента,
вручаются (направляются) заявителю одним из следующих способов по выбору
заявителя:

1) в виде бумажного документа, который заявитель, либо его
уполномоченный представитель получает непосредственно при личном
обращении;

2) в виде бумажного документа, который направляется Администрацией
заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;

3) в виде электронного документа, который направляется
Администрацией заявителю с использованием сети «Интернет».

2.7. ('рок предоставления муниципальной услуги.
('рок предоставления государственной услуги составляет 10 дней,

исчисляемых со дня регистрации заявления с документами, необходимыми для
предоставления муниципальной услуги в администрации Кабардинского
сельского поселения Апшеронского района.

Начало общего срока осуществления процедуры по предоставлению
муниципальной услуги исчисляется с даты предоставления заявителем полного
комплекта документов, предусмотренных частями 2.9.1 и 2.9.2 настоящего
Административного регламента, не требующих исправления и доработки.

2.8. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги,
Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:

Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Земельным кодексом Российской Федерации;



Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в
действие 1 радостроительного кодекса Российской Федерации»;

Федеральным законом от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении
изменении в некоторые законодательные акты Российской Федерации по
вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные
объекты недвижимого имущества»;

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

«Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 года №
152- ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральным законом от 06.04.2011 года № 63-ФЗ "Об электронной
подписи" (далее — Федеральный закон № 63-ФЗ);

— постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012
года № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия
(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных
лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября
2005 года № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения
на ввод объектов в эксплуатацию»;

Уставом Кабардинского сельского поселения Апшеронского района;
настоящим Административным регламентом.
2.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и
обя зательными, и подлежащих представлению заявителем, способы их
получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их
предоставления.

Для    предоставления    муниципальной    услуги    заявителями
предоставляется:

2.9.1. Для продления срока действия разрешения на строительство:
1) заявление о продлении срока действия разрешения (форма заявления

приложение 1):
2) оригинал ранее выданного разрешения на строительство;
.3) копию проекта организации строительства с обоснованием

увеличения срока действия разрешения на строительство (в случае продления
срока действия разрешения на строительство объектов, не относящихся к
индивидуальному жилищному строительству).

2.9.2. Для внесения и зменений в ранее выданное разрешение на
строительство:

1) заявление (форма заявления приложение 2);
2) оригинал ранее выданного разрешения на строительство;
3) правоустанавливающие документы (для внесения изменений в

наименование застройщика);



4) постановление об образовании земельных участков путем
объединения или раздела, перераспределении, выдела;

5) градостроительный план земельного участка, на котором планируется
осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального

строительства, в случае образования земельного участка путем раздела,
перераспределения, выдела;

6) копию откорректированной проектной документации в части
вносимых изменений (в случае внесения изменений в разрешения на
строительство объектов, не относящихся к индивидуальному жилищному
строительству);

7) копию откорректированной схемы планировочной организации
земельного участка (в случае внесения изменений в разрешения на
строительство объектов индивидуального жилищного строительства);

8) положительное заключение государственной экспертизы
откорректированной проектной документации (для объектов капитального

строительства, определенных ст.49 градостроительного кодекса Российской
Федерации);

9) постановление об изменении адреса (для внесения изменений в
адрес).

Заявитель вправе представить дополнительные документы в
обоснование своих требований.

Заявитель должен самостоятельно осуществлять действия, в том числе
согласования, по услугам, которые являются необходимыми и обязательными

для получения муниципальной услуги.

2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправлении и иных органов, участвующих в

предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые

заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителем, в том
числе в электронной форме:

1) постановление об образовании земельных участков путем
объединения или раздела, перераспределении, выдела;

2) градостроительный план земельного участка, на котором планируется
осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства, в случае образования земельного участка путем раздела,
перераспределения, выдела;

3) копию откорректированной схемы планировочной организации
земельного участка (в случае внесения изменений в разрешения на
строительство объектов индивидуального жилищного строительства);

4) постановление об изменении адреса (для внесения изменений в
адрес).

Застройщик вправе представить указанные документы самостоятельно;
2.10.1. Указания на запрет требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено



нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в
связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в
распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и
муниципальными правовыми актами.

По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные
документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления
муниципальной услуги;

2.10.?. Заявление о продлении срока действия разрешения на
строительство или заявление о несение изменений в разрешение на
строительство составляется от руки (чернилами или пастой) или
машинописным способом.

В случае предоставления документов представителем заявителя
представляются документы, подтверждающие полномочия заявителя:

доверенность, оформленная в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации;

- документы, подтверждающие полномочия лица действовать от имени
юридического лица без доверенности.

2.10.3. Заявление подается заявителем лично либо в форме электронного
документа в адрес Отдела.

2.10.4. Документы, необходимые для получения разрешения на
строительство, представляются в двух экземплярах, один из которых должен
быть подлинником.

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.11.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуг и являются:

наличие в представленных документах исправлений, серьезных
повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям
к оформлению документов;

представление заявителем документов, содержащих противоречивые
сведения;

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или
отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.12.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги
являются:

обращение ненадлежащего лица;
несоответствие предполагаемого вида разрешенного использования

земельного участка, указанного в заявлении, видам разрешенного
использования в соответствии с представленными документами;

несоответствие представленных документов требованиям пункта 2.9
настоящего Административного регламента;

2.12.2. Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть



оспорен застроищиком в досудебном и судебном порядке;
2.13. Предоставление государственной услуги возможно с

использованием универсальной электронной карты.
В случаях, предусмотренных федеральными законами,

постановлениями Правительства Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами, универсальная электронная карта является документом,
удостоверяющим право гражданина на получение государственных и
муниципальных услуг.

2.14. Обязанности должностных лиц и права заявителей:
2.14.1. Должностные лица Администрации обязаны:

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по
предоставлению муниципальной услуги;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные
интересы заявителя;

- не требовать предоставления документов (информации), которые не
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации и
районными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающими в связи с предоставлением муниципальной услуги;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании
заявителем в порядке, установленном действующим законодательством.

2.14.2. Заявитель имеет право:

- получать информацию о ходе предоставления муниципальной услуги
на любой стадии;

— обращаться в Администрацию с устным запросом о предоставлении
муниципальной услуги (просьба о личном приеме должностным лицом
Администрации) и направлять в Администрацию письменный запрос или
запрос в электронной форме о предоставлении муниципальной услуги;

- получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке
предоставления муниципальнои услуги, в том числе в электронной форме через
Единый портал, региональный портал и официальный сайт;

знакомиться с документами и материалами, касающимися
рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные
интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не
содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую
федеральным законом тайну;

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Администрации,
повлекшие за собой нарушение прав заявителей при предоставлении
муниципальной услуги, в административном и (или) судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.15. Перечень услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями,
участвующими в предоставлении государственной услуги.

1) документы о государственной регистрации прав на объекты,
расположенные на земельном участке либо другие документы о правах на
недвижимое имущество, выданное до введения в действие Федерального закона



от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на
недвижимое имущество и сделок с ним» (в случае наличия объектов
капитального строительства на земельном участке);

2) градостроительный план земельного участка;
3) копия откорректированной проектной документации в части

вносимых изменений (в случае внесения изменений в разрешения на
строительство объектов, не относящихся к индивидуальному жилищному
строительству).

2.16. Муниципальная услуга предоставляется на бесплатной основе.
2.17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления услуг и.

Максимальное время ожидания в очереди при личной подаче заявления
не должно превышать 15 минут.

Время ожидания в очереди для получения результата предоставления
государственной услуги не должно превышать 15 минут.

2.18. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме.

2.18.1. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной
услуги, в том числе в электронной форме:

Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в
администрации в день его поступления.

Если заявление о предоставлении муниципальной услуги представлено
через Единый портал и региональный портал, посредством почтового
отправления менее чем за 30 минут до окончания рабочего дня, либо получено
в выходной день, оно регистрируется в течение следующего (ближайшего)
рабочего дня.

Датой приема заявления о предоставлении муниципальной услуги
считается дата его официальной регистрации в администрации.

2.19. Требования к помещениям, в которых предоставляются
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской
Федерации о социальной защите инвалидов

2.19.1. Вход в помещение, в котором предоставляется муниципальная
услуга, и выход из него оборудуются соответствующими указателями с
автономными источниками бесперебойного питания, а также лестницами с
поручнями и пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок в
соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2009 года №
384-ФЗ «1'ехнический регламент о безопасности зданий и сооружений».

2.19.?. Территориальная, пешеходная доступность (не более 10 минут
пешком) для заявителей от остановок общественного транспорта к месту
предоставления муниципальной услуг и, наличие необходимого количества
парковочных мест.

2.19.3. На территории, прилегающей к помещению, в котором



предоставляется муниципальная услуга, располагается бесплатная парковка для
автомобильного транспорта посетителей, в том числе, предусматривающая
места для специальных автотранспортных средств инвалидов.

2.19.4. Наличие на территории, прилегающей к зданиям, в которых
предоставляется муниципальная услуга не менее 10 процентов мест (но не
менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств
инвалидов.

2.19.5. Вход в помещение и места ожидания оборудованы кнопками, а
также содержат информацию о контактных номерах телефонов для вызова
работника, ответственного за сопровождение инвалида.

2.19.6. Обеспечение свободного доступа заявителей в помещение, в том
числе беспрепятственного доступа инвалидов (наличие поручней, пандусов и
др.), содействие инвалиду при входе и выходе из помещения, в котором
предоставляется муниципальная услуг а.

2.19.7. Обеспечение сопровождения инвалидов, имеющих стойкие
нарушения функции зрения для передвижения по территории помещения, в
котором предоставляется муниципальная услуга.

2.19.8. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,
размещаются преимущественно на нижних, предпочтительнее на первых
этажах здания, с предоставлю.нием доступа в помещение инвалидам.

2.19.9. Помещения оборудованы пандусами, позволяющими обеспечить
беспрепятственный доступ инвалидов, санитарно-техническими комнатами
(доступными для инвалидов).

2.19.10. При необходимости инвалиду предоставляется помощник из
числа специалистов учреждения для преодоления барьеров, возникающих при
предоставлении муниципальной услуги, наравне с другими гражданами.

2.19.11. Оборудование мест повышенного удобства с дополнительным
местом для собаки поводыря и устройств для передвижения инвалида
(костылей, ходунков).

2.19.12. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга,
должно иметь бесплатный туалет со свободным доступом к нему в рабочее
время.

2.19.13. Места ожидания в очереди на представление муниципальной
услуги должны соответствовать санитарным правилам и нормам,
необходимыми мерами безопасности.

2.19.14. Места ожидания оборудуются системами вентиляции,
кондиционирования воздуха, противопожарной системой и средствами
пожаротуш~,ния,

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, системой
охраны, средствами оказания первой помощи.

2.19.15. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга,
включает места для ожидания, места для информирования заявителей и
заполнения необходимых документов, а также места приема заявителей.

2.19.16. Места для ожидания должны соответствовать комфортным
условиям для заявителя и оптимальным условиям работы должностных лиц,
оборудуются стульями, количество которых определяется исходя из
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании.



2.19.17. Места для информирования и заполнения необходимых
документов оборудуются информационными стендами, стульями и столами
либо стойками для оформления документов, обеспечиваются образцами
заполнения документов, бланками запросов и необходимыми канцелярскимипринадлежностями.

2.19.18. Прием заявителей осуществляется в служебных кабинетах
должностных лиц, ведущих прием.

2.19.19. Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы
информационными табличками с указанием:

1) номера кабинета;

2) фамилии, имени, отчества и должности лица, ведущего прием.
2.19.20. При предоставлении муниципальной услуги в МФ?~ секто1~

приема заявителей, оборудованный окнами для приема и выдачи документов,
оформляется информационными табличками с указанием номера окна,
фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности сотрудником МФЦ,
осуществляющего прием и выдачу документов.

2.19.21. Места для приема заявителей должны быть снабжены стульями,
иметь место для письма и раскладки документов.

2.19.22. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе
одним должностным лицом одновременно ведется прием только одного
заявителя. Одновременный прием двух и более заявителей не допускается.

2.19.23. Рабочее место должностного лица должно быть оборудовано
телефоном, персональным компьютером с возможностью доступа к
информационным базам данных, печатающим устройствам.

2.19 24. Место предоставления муниципальной услуги оборудуется
исходя из необходимости обеспечения беспрепятственной эвакуации всех
заявителей и специалистов в случае возникновения чрезвычаиной ситуации.

2.20.? ?оказатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.16.1. Основными показателями доступности и качества

муниципальной услуг'и являются:

достоверность предоставляемой информации;
четкость изложения информации;
полнота информирования;

наглядность форм предоставляемой информации;
удобство и доступность получения информации;
оперативность предоставления информации;

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
отсутствие обоснованных жалоб по предоставлению муниципальной

услуги;

2.20.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги
предоставляется посредством:

консультаций;

размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего
пользования, публикаций в средствах массовой информации;

размещения на информационных стендах Отдела;
2.21. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальнои услуг и в многофункциональных центрах



предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности
предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.21.1. Должностные лица, осуществляющие полномочия за
сохранность у них заявлений и документов несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность специалистов установлена в Положении
об Отделе, должностной инструкции.

2.21.2. Заявители помимо личной подачи заявления и документов,
необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги,
имеют право направить заявления и документы посредством федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)», а также в Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг по Апшеронскому
району.

Отдел обеспечивает осуществление в электронной форме:
1) приема и регистрации заявлений о предоставлении государственной

услуги и документов;

2) информации о ходе принятия отделом решений о предоставлении
государственной услуги;

Для подачи заявителем документов в электронной форме через Единый
портал и Региональный портал, применяется специализированное программное
обеспечение, предусматривающее заполнение заявителем электронных форм
документов.

При заполнении электронных форм заявлений на Едином портале, а так
же на Региональном портале заявителю необходимо ознакомится с порядком
предоставления государственной услуги, полностью заполнить все поля

электроннои формы.

В случае направления документов в электронной форме заявление на
получение государственной услуги должно быть подписано усиленной
квалифицированной электронной подписью. Документы представляются в виде
отсканированных в формате Рог~аЫе 1)осцтеп1 Еоппа1 (Р1)1), с разрешением не
менее 300 др1, сформированных в архив данных в формате «лр» либо «гаг», и
подписываются простой (либо усиленной) электронной подписью.

Ко всем необходимым документам должны быть приложены все
упомянутые в них приложения.

Средства электронной подписи, применяемые при предоставлении
государственной услуги в электронном виде, должны быть сертифицированы в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Средства электронной подписи, которые допускаются к использованию
при обращении за получением государственной услуги, оказываемой с
применением усиленной квалифицированной электронной подписи, должны
быть не нижс класса КГ2 и обеспечивать защиту конфиденциальной
информации.

7..21. 3. В случае, если взаимодействие отдела и заявителя

осуществлялось с использованием сети Интернет, в том числе Единого портала,
личное дело формируется Управлением в форме электронного документа.



Управление осуществляет формирование и ведение реестра на
электронных носителях.

11редставленные заявителем документы не возвращаются заявителю и
хранятся в отделе в установленном порядке.

Заявитель может обратиться за получением услуги в МФЦ.
11рием запроса и документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, и выдача документов по результатам предоставления
муниципальной услуги (далее - прием заявителей) осуществляются в
многофункциональном центре в соответствии с заключенными в
установленном порядке соглашениями о взаимодействии. В случае приема
заявителей специалистами многофункционального центра в соответствии с
заключенным соглашением о взаимодействии многофункциональный центр
выполняет административные действия, по приему и регистрации заявления и
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
формированию и направлению межведомственных запросов, выдаче результата
предоставления муниципальной услуг и.

В многофункциональном центре осуществляются прием и выдача
документов только при личном обращении заявителя (его представителя).

Требования к помещениям многофункциональных центров
устанавливаются в соответствии с правилами организации деятельности
многофункциональных центров, утверждаемыми 11равительством Российской
Федерации.

При подаче заявления в МФЦ указанное учреждение запрашивает в
порядке межведомственного информационного взаимодействия документы,
указанные в пункте ?.9 Административного регламента, и передает в
электронном виде полный пакет документов в администрацию Кабардинского
сельского поселения Апшеронского раиона, оказывающего государственную
услугу.

111. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме
3.1. Цорядок осуществления административных процедур в

электронной форме, в том числе с ис поль.зо вани ем Единого портала,
регионального портала.

Заявитель имеет право обратиться за государственной услугой в
электронной форме, через Единый портал, региональный портал.

В настоящее время для доступа к услугам на Едином портале
реализовано два способа авторизации:

— с использованием лог ина/пароля;
- с использованием электронной подписи.

На Едином портале, региональном портале реализована концепция
«личного кабинета» пользователя, обеспечивающая после его регистрации на
порталах следующие возможности:

— ознакомление с информацией о государственной услуге;
обеспечение доступа к формам заявлений и иных документов,

необходимых для получения государственной услуг и, их заполнение и
представление в электронной форме;



- осуществление мониторинга хода предоставления государственной
услуги;

- хранение реквизитов поль.зователя;

— ознакомление с нормативными правовыми актами, регулирующими
отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

— ознакомление с настоящим административным регламентом;
- ознакомление с ответами на наиболее типичные вопросы заявителей,

связанные с предоставлением государственной услуги;
обмена мнениями по вопросам предоставления государственной

услуги.

3.2. Описание процедуры формирования и направления
межведомственных запросов.

В течение дня со дня поступления обращения заявителя специалист
Администрации подготавливает и направляет запросы на предоставление
документов (информации), необходимых для предоставления муниципальной
услуги в государственные и муниципальные учреждения и другие организации.

Специалист Администрации вправе требовать только документы и
информацию, прямо предусмотренные нормативными правовыми актами.

Специалист Администрации в день поступления обращения заявителя
определяет способ направления запроса и осуществляет его направление:

почтовым отправлением;

курьером под расписку;

с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия;

иными способами, не противоречащими законодательству.
Если орган (организация), в распоряжении которого находится

документ (информация), подключены к единой системе межведомственного
электронного взаимодействия, то запрос направляется с использованием
единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Не позднее пяти рабочих дн~й со дня поступления запроса орган
(организация), предоставляющий докумс нт и (или) информацию,
подготавливает и направляет ответ на запрос. Ответ на запрос включает в себя
документы и информацию, которые были запрошены Администрацией или
уведомление об отсутствии соответствующих документов и информации либо
уведомление о направлении запроса не по подведомственности.

11ри получении ответа на запрос должностные лица Администрации
приобщают полученный ответ к документам, представленным заявителем

3..3. Иные деиствия, необходимые для предоставления государственной
услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при
обращении за получением муниципальной услуги, а также с установлением
перечня классов средств удостоверяющих центров, которые допускаются для
использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на
основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по
согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации
модели угроз безопасности информации в информационной системе,



используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги
и (или) предоставления такой услуги.

Заявитель имеет право обратиться в администрацию Кабардинского
сельского поселения Апшеронского района за получением муниципальной
услуги в электронной форме.

При поступлении обращения заявителя за получением муниципальной
услуги в форме электронного документа специалист администрации обязан
провести процедуру проверки действительности усиленной
квалифицированной подписи заявителя, с использованием которой подписан
электронный документ (пакет электронных документов).

Процедура проверки квалифицированной подписи заявителя
осуществляется специалистом администрации самостоятельно с
использованием имеющихся средств электронной подписи или средств
информационной системы головного удостоверяющего центра, либо с
использованием средств информационной системы аккредитованного
удостоверяющего центра.

Специалист администрации проверяет данные об аккредитации
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере
использования электронной подписи удостоверяющего центра, выдавшего
электронную подпись, а также устанавливает класс средств удостоверяющего
центра на основании утверждаемой федеральным органом исполнительной
власти (Минкомсвязи России) по согласованию с Федеральной службой
безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в
информационной системе, используемой в целях приема обращений за
получением муниципальной услуги.

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее
действительности, специалист администрации в течение 3 дней со дня
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме
к рассмотрению обращения за получением муниципальной услуги и направляет
заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием причин
отказа, которые, послужили основанием для принятия такого решения.

Средства удостоверяющего центра, обеспечивающие создание и
проверку действительности усиленной квалифицированной электронной
подписи заявителя при обращении за получением государственной услуги,
должны быть не ниже класса КГ1 и обеспечивать защиту конфиденциальной
информации.

3.4. Описание последовательности административных действий при
личном обращении заявителей за предоставление муниципальной услуги

3.4.1. Предоставление муниципальной услуг и включает в себя
следующие административные процедуры:

— прием и регистрация заявления, уведомления и прилагаемых к нему
документов;

- проверка представленных документов и продление срока действия
разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на
строительство, прекращение действия разрешения на строительство;

- выдача продленного, измененного разрешения на строительство или



уведомления об отказе в продлении, изменении разрешения на строительство.
3.4.2. Прием, регистрация заявления специалистом отдела,

ответственным за прием и регистрацию документов, его направление на
визирование 1лаве администрации и последующее направление документов
должностному лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

3.4.."=.1. Основанием для начала административной процедуры приема и
регистрации заявления и прилагаемых к нему документов является обращение
заявителя в администрацию с письменным заявлением о продлении срока
действия разрешения на строительство (приложение № 1 к административному
регламенту), с заявлением о внесении изменений в ранее выданное разрешение
на строительство (приложение № 2 к административному регламенту) и
прилагаемыми к такому заявлению документами, предусмотренными пунктами
2.9.1 и ".9.2 настоящего административного регламента.

3.4.2.2. Основанием для начала административной процедуры приема и
регистрации уведомления является поступление в отдел архитектуры
уведомления о прекращении прав на земельный участок от отдела сельского

хозяйства, охраны окружающей среды, земельных отношений администрации
Кабардинского сельского поселения Апшеронского района

3.4.?.3. Заявление о продлении срока разрешения на строительство
застройщик подает не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока
действия такого разрешения в соответствии со ст. 51 п. 20 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.

3.4.2.4. ("пециалист отдела, ответственный за прием и регистрацию
документов, знакомится с предоставленным комплектом документов,
определяет их соответствие установленным требованиям и в случае:

- соответствия заявления и прилагаемых к нему документов перечню
документов, предусмотренных в пунктах 2.9. 1 и 2.9.2, регистрирует
поступившее заявление;

- несоответствия заявления и прилагаемых к к~му документов перечню
документов, предусмотренных в пунктах 2.9.1 и 2.9.2, не регистрирует
поступившее заявление и возвращает его вместе с прилагаемыми документами
заявителю, устно сообщив о причине отказа в прием - заявления.

3.4.2.5. Если заявитель не согласен с причиной отказа и настаивает на
приеме заявления и прилагаемых документов, заявление регистрируется и
принимается с неполным комплектом документов. В течение 10 дней после

регистрации заявления готовится письменный отказ о продлении срока
действия разрешения на строительство или отказ о внесении изменений в ранее
выданное разрешение на строительство в связи с несоответствием прилагаемых
документов установленным требованиям. Отказ вручается заявителю лично в
письменной форме или при его неявке в день получения направляется заказным
письмом с уведомлением.

3.4.2.Ь. Уведомление о прекращении прав на земельный участок
регистрируется

3.4.2.7. Результатом выполнения административной процедуры
являются переданные на рассмотрение документы.

3.4.2.9. Максимальный срок выполнения действий составляет два дня.
3.4..3. Проверка должностным лицом, ответственным за предоставление



муниципальной услуги, запроса заявителя на соответствие требованиям
настоящего административного регламента.

3.4.3.1. Основанием для начала данного административного действия
является поступление запроса, прошедшего регистрацию, с визой 1 лавы

должностному лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

3.4.3.2. 1 лава Кабардинского сельс кого поселения Апшеронского
района, осуществляющий организацию продления срока действия разрешения

на строительство, внесения изменений в разрешение на строительство,
прекращения действия разрешения на строительство передает документы
ответственному исполнителю.

3.4.3.3. После принятия документов ответственный исполнитель в
течение четырех дней обеспечивает проверку на предмет соответствия:

1) документов, прилагаемых к заявлению, требованиям пункта 2.9.1. и
2.9.2. настоящего административного регламента;

2) проектной документации или схемы планировочной организации
земельного участка с обозначением места размещения объекта
индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного
плана земельного участка, либо в случае внесения изменений в разрешение на
строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории
и проекта межевания территории, красным линиям. В случае выдачи лицу
разрс шения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации

или указанной схемы планировочной организации земельного участка на

соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от
предельных параметров разрсшенного строительства, реконструкции.

3.4.3.4. Для установления факта начала строительства объекта при
продлении разрешения на строительство специалист выезжает по адресу

строительства.

3.4.3.5. Осуществляется получение сведений о государственной
регистрации прекращения прав на земельный участок из Единого
государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.4.3.6., В продлении срока действия разрешения на строительство
отказывается в случае, если:

1) обнаружено отсутствие документов, определенных пунктом 2.9
настоящего административного регламента;

2) строительство, реконструкция объекта капитального строительства не
начаты до истечения срока подачи заявления о продлении разрешения на

строительство;

3.4..3.7. Во внесении изменений в разрешение на строительство
отказывается в случае, если:

1) обнаружено отсутствие документов, определенных пунктом 2.9
настоящего административного регламента;

2) обнаружено несоответствие представленных документов
требованиям градостроительного плана земельного участка, либо в случае
внесения изменений в разрешение на строительство линейного объекта
требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории,
красным линиям:



3) обнаружено несоответствие представленных документов
требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции.

3.4.3.8. ??о итогам проверки предоставленных документов в течении
трех дней ответственный исполнитель готовит:

- продление или внесение изменений в разрешение на строительство в
случае отсутствия фактов, перечисленных в пункте 2.11, 2.12 настоящего
административного регламента;

уведомление об отказе в продлении или внесении изменений в
разрешени~ на строительство с указанием причин отказа в случаях наличия
фактов, перечисленных в пунктах 2.11, 2.12 настоящего административного
регламента.

3.4.3.9.??о итогам получения сведений о государственной регистрации
прекращения прав на земельный участок из Единого государственного реестра
прав на недвижимое имущество и сделок с ним готовится решение о
прекращении действия разрешения на строительство.

3.4.3.10. Запись о продлении разрешения на строительство
осуществляется на бланке ранее выданного разрешения на строительство в
соответствии с Инструкцией о порядке заполнения формы разрешения на
строительство, утвержденной ?1риказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 19 октября 2006 года № 120. Одновременно эта
запись осуществляется во всех экземплярах разрешения на строительства,
хранящихся в архиве отдела и в информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности.

.3.4.3.11 Запись о внесении изменений в разрешение на строительство
осуществляется на обратной стороне бланка ранее выданного разрешения на
строительство. Одновременно эта запись осуществляется во всех экземплярах
разрешения на строительства, хранящихся в архиве отдела и в информационной
системе обеспечения градостроительной деятельности.

3.4.3.12. Уведомление об отказе в продлении разрешения на
строительство с указанием причин отказа оформляется по форме,
установленной данным административным регламентом (приложение № 3 к
административному регламенту) в двух экземплярах.

3.4.3.13. Уведомление об отказе во внесении изменений в разрешение на
строительство с указанием причин отказа оформляется по форме,
установленной данным административным регламентом (приложение № 4 к
административному регламенту) в двух экземплярах.

3.4.3.14. ??остановление о прекращении действия разрешения на
строительство передается главе Кабардинского сельского поселения
Апшеронского района на подпись. ??ри обнаружении в тексте ошибок,
несоответствия документов требованиям законодательства решение
возвращается исполнителю на доработку. В случае, когда нет замечаний по
представленному документу, он подписывается.

3.4..3.15 Разрешение на строительство, заполненное информацией о
продлении срока действия разрешения, информацией о внесении изменений в
разрешение или уведомление об отказе в продлении или внесении изменений в
разрешение на строительство передается в администрацию Кабардинского



сельского поселения Апшеронского района. При обнаружении в тексте ошибок,
несоответствия документов требованиям законодательства, заполненная форма
разрешения строительство или уведомление об отказе возвращается
исполнителю для доработки.

3.4.3.1Ь. В случае, когда у главы нет замечаний по представленному
документу, он его подписывает.

3.4.3.17. Рс зультатом выполнения административной процедуры
являются: подписанное постановление о прекращении действия разрешения на

строительство, подписанная запись в ранее выданном разрешении на

строительство о продлении срока действия разрешения на строительство, о

внесении изменений в разрешение на строительство или уведомление об отказе
в продлении срока действия разрешения на строительство, внесении изменений
в разрешение на строительство.

3.5. Регистрация и выдача, продления разрешения на строительство,
внесения изменений в разрешение на строительство или уведомления об отказе.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является
подписанная главой запись в ранее выданном разрешении на строительство о
продлении срока действия разрешения на строительство, о внесении изменений
в разрешение на строительство или подписанное уведомление об отказе.

3 ..5.?. (",отрудник отдела вносит запись в журнале регистрации
разрешений на строительство, в строке, соответствующей ранее выданному
разрешению на строительство, о продлении разрешения на строительство, о

внесении изменении в разрешение на строительство. Уведомление об отказе в

продлении разрешения на строительство, во внесении изменений в разрешение

на строительство регистрируется в общем журнале регистрации исходящих
документов в отделе по кадровому правовому обеспечению и
документообороту администрации.

3.5..3. ('.отрудник отдела выдает оригинал разрешения на строительство
с записью о продлении разрешения, о внесении изменений в разрешение или

уведомление об отказе в выдаче разрешения на строительство в одном
экземпляре заявителю, либо его представителю по доверенности.

3.5.4. Продленное, измененное разрешение на строительство или
уведомление об отказе в продлении, внесении изменений в разрешение на
строительство выдается или направляется заявителю в срок, не превышающий

десяти дней со дня регистрации заявления о продлении, внесении изменений в

разрешение на строительство.

3.5.5. В случае если заявитель или его представитель не обратились за
получением продленного, измененного разрешения строительство, сотрудник

отдела направляет разрешение на строительство или уведомление об отказе в
продлении, внесении изменений в разрешение на строительство по почте

заказным письмом с уведомлением, на адрес, указанный в заявлении.

В день подписания отказа в продлении разрешения, внесении
изменений в разрешение ответственный исполнитель может уведомить об этом
застройщика по телефону.

3.5.6. Результатом выполнения административной процедуры являются:
выдача продления срока действия разрешения на строительство,

выдача внесения изменении в разрешение на строительство;



выдача уведомление об отказе в продлении разрешения на
строительство, выдача уведомления об отказе во внесении изменений в
разрешение на строительство.

1У. Порядок и формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и

исполнением ответственными должностными лицами положений

административного регламента и иных нормативных правовых актов,

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а
также принятием решений ответственными лицами.

Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными
лицами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, положений

настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,
а также за принятием ими решений осуществляется главой Кабардинского
сельского поселения Апшеронского района (далее текущий контроль).

В ходе текущего контроля проверяется:
— соблюдение сроков исполнения административных процедур;
- последовательность исполнения административных процедур;

- правильность принятых решений при предоставлении муниципальной
услуги.

По результатам текущего контроля в случае выявления нарушений
глава Кабардинского сельского поселения Апшеронского района дает указания
по устранению выявленных нарушений и контролирует их устранение.

Текущий контроль осуществляется в соответствии с периодичностью,
устанавливаемой главой Кабардинского сельского поселения Апшеронского
района.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании планов
работы Администрации) и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться
как все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги

(комплексные проверки), так и порядок проведения отдельных действий
(административных процедур) (тематические проверки). Проверка также может
проводиться по конкретному обращению.

Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. ("правка
подписывается 1'лавой администрации. По результатам проведенных проверок
в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение

виновных лиц к ответственности в соответствии со ст. 5.63. «Нарушение
законодательства об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

4..3. Ответственность должностных лиц органов исполнительной власти
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе
предоставления муниципальной услуг и.

('пециалист администрации, ответственный за предоставление
муниципальной услуги, несут персональную ответственность за сроки и



качество, объективность и тщательность рассмотрения заявления.
11ерсональная ответственность за выполнение государственной услуги

закрепляется в должностных регламентах специалистов Администрации в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны
граждан, их объединений и организаций.

Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в
форме контроля за соблюдением последовательности действий, определенных
административными процедурами по предоставлению государственной услуги
и принятию решений должностными лицами, путем проведения проверок
соблюдения и исполнения должностными лицами нормативных правовых актов
Российской Федерации, а также положений настоящего административного
регламента.

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны
граждан осуществляется путем получения информации о наличии в действиях
(бездействии) ответственных должностных лиц, а также принимаемых ими
решениях нарушений положений настоящего административного регламента и
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
предоставлению государственной услуги.

У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реш ний и действий
(бездействия) ведомства, а также его должностных лиц при предоставлении

муниципальной услуги

5.1. Информация для заявителей оо их праве на досудебное
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

Заявители имеют право обжаловать действия (бездействие) и решения
должностных лиц Администрации в административном (досудебном) и (или)
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования.
11редм етом досудебного (внесудебного) обжалования являются

решения, действия или бездействие государственных гражданских служащих
Администрации, нарушающие права и законные интересы заявителей,
некорректное поведение или нарушение служебной этики, а также нарушение
положений настоящего административного регламента.

5.3. Органы государственной власти и должностные лица, которым
может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке.

Жалоба может быть направлена в Администрацию. Жалоба заявителя
адресуется главе Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.

5.4. Основанием для начала административной процедуры является
поступившая в администрацию Кабардинского сельского поселения
Апшеронского раиона жалоба от заявителя. Жалоба может быть подана как
письменно, так и устно (на личном приеме).

5.5. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.
Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить по

почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта
Администрации, Единого портала.



Жалоба содержит:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу,

должностного лица, сотрудника, предоставляющего государственную услугу,

решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства заявителя,

сведения о месте нахождения заявителя, а также номер контактного телефона,
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым
должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
должностного лица, сотрудника лицензирующего органа;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) должностного лица.

5.Ь. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлений

государственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, для предоставления
государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления

государственной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

Ь) требование с заявителя при предоставлении государственной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

7) требование с заявителя документов, указанных в пункте 2.7.
настоящего административного регламента;

8) отказ сотрудников Администрации в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной
услуги документах.

5.7. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в
случае, если возможность приостановления предусмотрена действующим
законодательством.

5.7.1. Основания для приостановления рассмотрения жалобы
отсутствуют.

5.7.2. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого в отношении того же

заявителя и по тому же предмету жалобы.
5.7..3. Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих

случаях:



а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его
семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя,
указанные в жалобе.

5.8. Право заявителя на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявитель имеет право обращаться, в том числе в электронной форме, с
просьбой об истребовании дополнительных документов и материалов,
необходимых для обоснования и рассмотрения письменного обращения
(жалобы), а также знакомиться с документами и материалами, касающимися
рассмотрения письменного обращения (жалобы), если это не затрагивает права,
свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и
материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную
охраняемую федеральным законом тайну.

5.9. Срок рассмотрения жалобы.

Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным
полномочиями по рассмотрению жалобы, в течение 15 рабочих дней со дня ее
регистрации.

В случае обжалования отказа Администрации, его должностного лица в
приеме документов у заявителя, либо в исправлении допущенных опечаток и
ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока
таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее
регистрации.

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и
рассмотрения жалобы.

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно
получить следующими способами:

1) при личном обращении заявителя в Администрацию;
2) по телефонам, указанным в пункте 1..3. административного

регламента;

3) в сети «Интернет».
5.11. Результат рассмотрения жалобы.

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого
решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления государственной услуги документах,
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в иных
формах;

2) отказать в удовлетворении жалобы.
В случае установления по результатам рассмотрения жалобы признаков

состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.6.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или
признаков состава преступления, должностное лицо, уполномоченное на



рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы
в органы прокуратуры.

5.12. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения
жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,
Администрация направляет мотивированный ответ о результатах рассмотрения
жалобы одним из следующих способов по выбору заявителя:

1) в виде бумажного документа, который заявитель получает
непосредственно при личном обращении;

2) в виде бумажного документа, который направляется Администрацией
заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;

3) в виде электронного документа, который направляется
Администрацией заявителю с использованием сети «Интернет».

5.13. Порядок обжалования решения по жалобе.
Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе рассмотрения

жалобы на действия (бездействие) и решения, осуществленные (принятые) в
ходе предоставления муниципальной услуг и исполнения муниципальной

услуги, а также действия или бездействие должностных лиц администрации
Кабардинского сельского поселения Апшеронского района в судебном порядке
в установленные законодательством Российской Федерации сроки.

Порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб, направляемых в
суды, определяются 1'ражданским процессуальным кодексом Российской

Федерации и Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Глава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. Пешков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к административному регламенту
предоставления муниципальной

услуги «Продление срока действия
разрешения на строительство,

внесение изменений в разрешени~ на
строительство, прекращение действия

разрешения на строительство»

администрацией Кабардинского
сельского поселения Апшеронского

района

Главе Кабардинского
Апшеронского района
А.В. Пешкову
от

сельского  поселения

(Ф. И. О.)
~опаспорт серии

выдан

(когда, кем)
зарегистрирован по адресу:

Контактный телефон

Заявление

о продлении срока действия разрешения на строительство
от«» 20 г.

Прошу продлить разрешение на строительство (реконструкцию) от
г. №

срок действия которого
20 г.

«>>

установлен до «»

наименование объекта

(указать наименование объекта)

на земельном участке по адресу:
(город, район, улица, номер участка)

кв. м, кадастровый №
"=О г.

площадью

на срок до «»

В связи с тем, что:
(причины невыполнения условия об окончании срока строительства объекта капитального строительства)

Состояние объекта

Процент
выполнени

Виды работ

емляные работы
ундамент



Каркас
("пециальные внутренние работы
Инженерные сети

Благоустройство территории
Приложение:

1. Копия проекта организации строительства с внесенными
изменениями в части продолжительности строительства;

2. (;огласованный и утвержденный график производства работ по
завершению строительства объекта капитального строительства в заявленный
срок.

Застройщик
(подпись) (Ф. И.О.)

1 лава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. Пешков



ПРИЛОЖЕ':ЕНИЕ № 2

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Продление срока действия
разрешения на строительство,

внесение изменений в разрешение на

строительство, прекращение действия

разрешения на строительство»

администрацией Кабардинского
сельского поселения Апшеронского

района

Главе Кабардинского
Апшеронского района
А.В. Пешкову
от

сельского   поселения

(Ф. И. 0.)
~опаспорт серии

выдан

(когда, кем)

зарегистрирован по адресу:

Контактный телефон

Заявление

о внесение изменений в разрешение на строительство
от«» 20 г.

Прошу внести изменения в разрешение на строительство от «»
20 г. № наименование  объекта

(указать наименование объекта)

на земельном участке по адресу:
(город, район, улица, номер участка)

кв. м, кадастровый №площадью

В связи с тем, что
(указать причину внесения изменений)

Приложения: Документы, подтверждающие необходимость внесения
изменений.

Застройщик
(э. и.о.)(подпись)

1'лава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. Пешков



ПРИЛОЖ1 НИЕ № 3

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуг и «Продление срока действия
разрешения на строительство,

внесение изменений в разрешение на

строительство, прекращение действия

разрешения на строительство»

администрацией Кабардинского
сельского поселения Апшеронского

района

Кому
(наименование застройщика)

(фамилия, имя, отчество для граждан,

полное наименование организации  для юридических лиц),

его почтовый индекс и адрес)

Уведомление

об отказе в продлении срока действия разрешения на строительство

(наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти, или органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, или органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешения на строительство)

руководствуясь статьей 51 1 радостроительного кодекса Российской Федерации,
отказывает в продлении срока действия разрешения на строительство,
реконструкцию, объекта капитального строительства
(ненужное зачеркнуть)

(наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной документацией)

расположенного по адресу
(полный адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта Российской Федерации, административного района и т.д, или

строительный адрес)

11ричинами отказа являются:
(полный перечень причин отказа со ссылками на законодательство)

(должность уполномоченного лица,
осуществляющего выдачу разрешения на

строительство)

(расшифровка подписи)(подпись)

?О г.>>«

1'лава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. Пешков



1ТРИЛОЖЕ'Е1ИЕ № 4

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «ГЕродление срока действия
разрешения на строительство,

внесение изменений в разрешение на

строительство, прекращение действия

разрешения на строительство»

администрацией Кабардинского
сельского поселения Апшеронского

района

Кому
(наименование застройщика)

(фамилия, имя, отчество для граждан, полное наименование организации для юридических лиц)

)его почтовый индекс и адрес)

Уведомление

об отказе в продлении срока действия разрешения на строительство
~о

(наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти, или органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, или органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешения на строительство)

руководствуясь статьей 51? радостроительного кодекса Российской Федерации,
отказывает во внесении изменений в разрешение на строительство,

реконструкцию, объекта капитального строительства
(ненужное зачеркнуть)

(наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной документацией)

расположенного по адресу
(полный адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта Российской Федерации, административного района и т.д. или

строительный адрес)

11ричинами отказа являются:
)полный перечень причин отказа со ссылками на законодательство)

(должность уполномоченного лица,

осуществляющего выдачу разрешения на

строительство)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.(( »

Глава Кабардинского
сельского поселения

Апшеронского района А.В. 11ешков



ПРИЛ()ЖЕ ЕНИЕ № 5

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Продление срока действия
разрешения на строительство,

внесение изменений в разрешение на

строительство, прекращение действия

разрешения на строительство»

администрацией Кабардинского
сельского поселения Апшеронского

района

Ьлок-схема предоставления муниципальной услуги

с Прием заявления на предоставл~;ние муниципальной услуги и документов
Ф

Проверка соответствия заявления и прилагаемых документов требованиям
административного регламента

%

Регистрация заявления и документов,
необходимых для предоставления

муниципальной услуги

Уведомление об отказе в

приеме документов

Ф:...: %

Рассмотрение документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

Подготовка разрешения на
строительство, внесение

изменений в разрешение на

строительство

Ф

Выдача заявителю документа,
подтверждающего принятие

решения

Подготовка решения об отказе

Выдача заявителю документа,
подтверждающего принятие

решения об отказе


